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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền về tái hòa nhập cộng đồng trên không gian mạng 

 

Thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Kế hoạch 

số 563/KH-BCA-C11 ngày 04/12/2024 của Bộ Công an về tổ chức tuyên truyền 

về tái hòa nhập cộng đồng (THNCĐ) trên không gian mạng; Đề án “Nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025”; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung thực hiện và cơ chế phối hợp 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện tuyên truyền về THNCĐ 

trên không gian mạng.  

2. Nội dung tuyên truyền về THNCĐ phải được cập nhật thường xuyên, 

kịp thời, thiết thực, hiệu quả có ý nghĩa định hướng tuyên truyền, tạo sức lan tỏa 

cao; bảo đảm đúng quy định của pháp luật, nhất là các quy định về quyền, lợi 

ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trên không gian mạng. Tổ chức tuyên 

truyền phải bám sát nội dung, yêu cầu, tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, bảo 

đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP  

1. Nội dung tuyên truyền  

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về THNCĐ; trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan Nhà nước, các ban 

ngành, đoàn thể ở địa phương và cộng đồng xã hội trong công tác THNCĐ.  

- Tư vấn, hướng dẫn những vấn đề cần thiết để THNCĐ đối với người 

chấp hành xong án phạt tù (về pháp lý, tư pháp, hành chính, kỹ năng xã hội...); 

cảm hóa, giáo dục trong thời gian cải tạo, các mô hình kèm cặp, hỗ trợ, giúp đỡ 

của đoàn thể chính trị - xã hội. Cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của các đối 

tượng xấu lợi dụng hoàn cảnh khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù để 

lôi kéo họ quay lại con đường phạm tội.  

- Định hướng dư luận xã hội, kịp thời đấu tranh, phản bác thông tin, quan 

điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, tạo sự đồng thuận 

trong thực hiện công tác THNCĐ.  
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2. Hình thức tuyên truyền, phương pháp thực hiện  

- Tổ chức tuyên truyền về THNCĐ trên Website, Fanpage, kênh Youtube 

với nhiều nội dung như: Giới thiệu các hoạt động có liên quan đến THNCĐ; tìm 

hiểu, hỏi - đáp, tư vấn chính sách, pháp luật về THNCĐ; đăng tải clip, video về 

khó khăn, vướng mắc, vượt qua rào cản trong THNCĐ, các mô hình, điển hình 

tiêu biểu trong THNCĐ; trao đổi, tọa đàm, chia sẻ các nội dung về THNCĐ.  

- Sử dụng các kênh cung cấp thông tin, tuyên truyền: Cổng Thông tin điện 

tử Bắc Giang, Báo Bắc Giang, Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh... để tuyên 

truyền THNCĐ trên không gian mạng có hiệu quả hơn.  

- Thông báo, quán triệt, phổ biến về các hình thức, nội dung tuyên truyền 

về THNCĐ trên không gian mạng để đông đảo Nhân dân đều biết, lan tỏa và 

ủng hộ trong quá trình thực hiện.  

3. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng 

từ nguồn kinh phí thường xuyên thực hiện công tác do các Bộ, ngành Trung 

ương cấp và ngân sách địa phương hằng năm theo phân cấp quản lý ngân sách 

hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an Tỉnh  

- Là Cơ quan Thường trực tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn 

thực hiện công tác tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng; phối hợp với 

các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tuyên truyền, 

THNCĐ trên không gian mạng để cả hệ thống chính trị, người dân đều biết và 

hưởng ứng tham gia đạt hiệu quả.  

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện 

nghiêm Kế hoạch số 563/KH-BCA-C11 ngày 04/12/2024 của Bộ Công an về tổ 

chức tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng; phối hợp với Sở Tài chính 

tỉnh căn cứ tình hình thực tế dự toán kinh phí tổ chức tuyên truyền THNCĐ trên 

không gian mạng và thực hiện thanh, quyết toán đúng quy định.  

- Phối hợp với Cục Cảnh sát quản lý tạm giữ, tạm giam và thi hành án 

hình sự tại cộng đồng, Bộ Công an để cung cấp thông tin, tài liệu, những hoạt 

động, kết quả tiêu biểu, nổi bật trong công tác THNCĐ của địa phương phục vụ 

nội dung tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng, nhất là đối với các mô 

hình hay, cách làm sáng tạo có hiệu quả của từng đơn vị.  

2. Sở Thông tin và Truyền thông  

Định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin ở cơ sở trên 

địa bàn tỉnh tuyên truyền rộng rãi về công tác THNCĐ trên không gian mạng và 

các hoạt động có liên quan đến công tác THNCĐ của các cơ quan, sở, ngành, 

địa phương. 
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3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

 Phối hợp với các sở, ngành có liên quan tuyên truyền công tác THNCĐ 

trên không gian mạng, trong đó tập trung tuyên truyền các thông tin về nhu cầu 

tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; các hoạt động tư 

vấn, giới thiệu việc làm miễn phí cho người chấp hành xong hình phạt tù. 

4. Sở Tài chính  

Hằng năm, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách cấp tỉnh tham mưu 

UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền THNCĐ trên không 

gian mạng.  

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội 

Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên 

truyền THNCĐ trên không gian mạng cho các hội viên và quần chúng Nhân 

dân; thực hiện trách nhiệm giám sát và phản biện theo quy định.  

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố  

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về tái hòa nhập cộng đồng phù hợp với 

thực tiễn địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân cấp xã, các 

cơ quan, tổ chức tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo nhiệm vụ được phân công chỉ 

đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.  

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Cục CS QLTGTG&THAHS tại Cộng đồng;  

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;  

- CT, các PCT UBND tỉnh  

- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh;  

- Các sở, cơ quan thuộc tỉnh;  

- UBND huyện, thị xã, thành phố;  

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPNC, TH;  

- Lưu: VT, NC.Bền. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Oanh 

 

  


		oanhnv@bacgiang.gov.vn
	2025-01-23T19:35:38+0700


		2025-01-24T09:37:39+0700


		2025-01-24T09:37:48+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2025-01-24T10:21:13+0700




